
Comune di Castell’Umberto 
Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 6 del 07-10-2025 -Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 

RESPONSABILE AREA GESTIONE E CONTROLLO TERRITORIO 

ORDINANZA  N. 6  DEL 07-10-2025 

Oggetto: 

Interdizione al transito  totale e parziale di un tratto della "S.P. 153  di 
Sfaranda", all'interno del Centro Abitato di C.da Sfaranda di Castell'Umberto 
(ME), al fine di eseguire la demolizione del piazzale previsto nell'ambito dei  
lavori di  Consolidamento e messa in sicurezza della zona a rischio R4 in C.da 
Sfaranda - I° stralcio funzionale sistemazione area antistante la Chiesa  (Codice 
CUP H67H20003650001). 

Premesso : 
- Che sono in fase di esecuzione i lavori di  “Consolidamento e messa in sicurezza della zona a

rischio R4 in C.da Sfaranda - I stralcio funzionale sistemazione area antistante la Chiesa”
(Codice CUP H67H20003650001);

- Che l’intervento prevede, tra l’altro, anche la totale demolizione e ricostruzione del piazzale
comunale, antistante la Chiesa;

- Che pertanto, al fine di evitare rischi e pericoli per la pubblica incolumità a persone e/o cose
nonché  far eseguire in totale sicurezza l’esecuzione delle opere di demolizione, si rende
necessario procedere all’interdizione al transito di un tratto della strada   “S.P. 153  di
Sfaranda” ,  all’interno del all’interno del centro abitato;

- Che  ai fini di quanto sopra,  con nota prot. n. 11586  del  10/09/2025 è stata richiesto il
rilascio del prescritto  Nulla Osta da parte della Citta Metropolitana di Messina e
precisamente:

1. interdizione totale al transito tratto dal km 1+640  al Km 1+700 per giorni 10;
2. interdizione parziale al transito (regolata da semafori) tratto dal km 1+640  al Km 1+700

per giorni 30;
- Che la Città Metropolitana, con nota acquisita al protocollo di questo Comune in data

15/09/2025 al n. 11800, ha proceduto a rilasciare il proprio nulla;
Vista la nota in data 07/10/2025 prot n. 12845 con la quale viene comunicata alla Città Metropolitana 
di Messina la data di inizio chiusura al transito della strada in oggetto; 
Visti l'art. 5, comma 3, e l'art. 6, comma 4 - lett. a) e b), del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii e 
il D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 
Il sottoscritto Arch. Piero LIPARI, Responsabile Area Tecnica del Comune di Castell’Umberto, 
delegato di attribuzione delle funzioni gestionali giusta determina Sindacale n. 441 del 03/07/2025; 

ORDINA 



Ordinanza Sindacale n. 6 del 07-10-2025 -Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 

L’interdizione al transito di un tratto totale / parziale di un tratto della “S.P. 153  di Sfaranda” , 
all’interno del Centro Abitato e precisamente: 

1. interdizione totale al transito tratto dal km 1+640  al Km 1+700, per il periodo dal
13/10/2025 al 20/10/2025;

2. interdizione parziale al transito (regolata da semafori) tratto dal km 1+640  al Km 1+700,
per il periodo dal 21/10/2025 al  20/11/2025.

DISPONE 

Che l’impresa esecutrice dei lavori, durante il periodo di interdizione totale: 
- provveda ad apporre la necessaria segnaletica ai fini dell’indicazione della viabilità alternativa;
- garantisca il passaggio ai mezzi di soccorso;
- garantisca, per motivate ragioni,  il passaggio ai residenti;

Che l’impresa esecutrice dei lavori, durante il periodo di interdizione  parziale: 
- provveda ad apporre idoneo impianto semaforico.

DISPONE  INOLTRE 

Il provvedimento di cui sopra sarà reso noto al pubblico mediante l’apposizione di idonea segnaletica 
locale (anche di preavviso), come previsto dal D.Lgs.285/92 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 16/12/1992 n° 
495, a cura della ditta esecutrice dei lavori.  

AFFIDA 

all’organo di Polizia Municipale e a quanti altri spetti secondo la vigente legislazione, il controllo 
dell’osservanza della presente Ordinanza.  

AVVISA 

Che i contravventori delle disposizioni della presente Ordinanza saranno puniti a norma di Legge; 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
o ai sensi degli dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii. (nuovo Codice
della Strada) e con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 495/92 del 16/12/1992 (Regolamento
di Esecuzione) o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia entro 60 giorni
decorrenti rispettivamente dall’apposizione della segnaletica o dalla pubblicazione del presente
provvedimento.

La presente ordinanza sarà trasmessa: 

- alla Prefettura di Messina;
- alla Città Metropolitana di Messina;
- alla Stazione dei Carabinieri di Castell’Umberto;
- al Commissariato di Polizia di Capo D’Orlando;
- alla Guardia di Finanza di Capo D’Orlando;
- al 118 di S. Agata di Militello;
- ai VV.FF. distaccamento di Sant’Agata di Militello.

Dalla Residenza Municipale, 07-10-2025 Il RESPONSABILE 
F.to  Piero Lipari

(Sottoscritto con firma digitale)








